— 1 —

信丰县人民代表大会财政经济委员会

关于信丰县 2021 年财政预算执行情况和

2022 年财政预算草案的审查报告

（2022年2月12日县十九届人大二次会议主席团第二次会议通过）

信丰县第十九届人民代表大会第二次会议审查了县财政局

局长周凌受县人民政府委托向大会提交的《关于信丰县 2021 年

财政预算执行情况和 2022 年财政预算草案的报告（书面》（以

下简称预算报告和草案）。县人大财政经济委员会（以下简称财

经委）召开全体会议对预算报告和草案进行了初步审查，提出

了初步审查意见。县财政局根据初步审查意见，对预算报告和

草案进行了修改完善。财经委结合会前初步审查和各代表团的

审议意见，对报告和草案又作了进一步审查。现将审查结果报

告如下：

财经委认为，2021 年县财税部门坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次

全会精神，认真落实中央、省、市决策部署和县委工作要求，

牢牢把握稳中求进工作总基调，扎实做好“六稳”工作，全面

落实“六保”任务，优化财政资源配置，全力保障重点支出，

深化预算管理制度改革，防范化解财政运行风险，较好完成了

县十九届人大二次

会议文件（十八）

— 2 —

各项目标任务，财政运行情况总体良好。与此同时，在财政运

行和管理中还存在一些困难和问题，主要是：财政收入形势依

然严峻，财政增收的基础尚不稳固；基本民生配套、落实人员

保障等刚性支出不断加大，收支矛盾更为严峻；财政管理还不

够规范，预算管理水平有待提高等。对这些问题，财政部门应

予以高度重视，采取有效措施，认真加以解决。

财经委认为，县人民政府提出的 2022 年财政预算草案贯彻

落实了中央、省委、市委经济工作会议和县第十五次党代会精

神，聚焦“当好融湾排头兵、决战全省二十强”的目标定位，

统筹考虑了我县经济社会发展实际和财政工作面临的新形势、

新任务。收入预算综合考虑了宏观经济形势，税源结构变化及

政策性减收因素的影响，体现了稳中求进的总基调；支出预算

优先保障了“三保”支出的资金需求，体现了过紧日子的要求。

预算草案符合预算法规定和我县实际，总体可行。财经委建议，

县十九届人大二次会议批准县人民政府提交的《关于信丰县

2021 年财政预算执行情况和 2022 年财政预算草案的报告》，批

准 2022 年县本级财政预算。在预算执行过程中如发生法定预算

调整事项，县人民政府应依法提请县人大常委会审查批准。

2022 年，是“十四五”规划承上启下的关键之年，也是落

实“三大战略、八大行动”，决战七项重点工作的关键之年，做

好今年的财政预算工作意义重大。为此，财经委建议：

（一）进一步夯实财源基础。落实落细减税降费政策，切

实减轻企业负担，稳定市场预期，激发市场主体活力。充分发

— 3 —

挥财政资金的撬动作用，用足用好融资担保、农业信贷担保等

财政金融工具，撬动社会投资，促进实体经济健康发展。聚焦

决战工业一千亿的目标定位，整合各类涉企资金，支持重点产

业、骨干税源企业做大做强，壮大基础财源，培育后续财源。

（二）进一步增强财政保障能力。严格收入征管，堵塞征

管漏洞，深入挖掘重点行业、重点项目和重点税种增收潜力，

做大财政“蛋糕”。加大对财政总预算暂付应收款项的清理力度，

依法依规做好土地出让收入、国有资产经营收入的清欠工作，

千方百计增加可用财力。加强财政资源统筹管理，盘活用好结

转结余资金，挤出更多财力用于民生实事建设。强化北上对接，

精心谋划和推进一批补短板、强弱项、调结构的重大项目，争

取更多的转移支付资金和专项债支持我县的项目建设，缓解资

金保障压力。持续优化支出结构，优先保障重点领域的资金需

求。

（三）进一步提升财政管理水平。强化预算编制和执行管

理，硬化预算刚性约束，严格按照法定预算安排支出。深入推

进预决算公开，进一步增强财政工作透明度。持续推进“零基

预算”改革和预算管理一体化建设，提高财政预算管理科学化、

规范化、标准化和信息化水平。强化绩效评价结果运用，把绩

效评价结果作为优化资金配置、完善政策、改进管理的重要依

据。

（四）进一步防范化解政府债务风险。完善债务评估预警

机制，严格落实政府债务余额限额管理，防止新增隐形债务。

— 4 —

加强对债券资金的监管，严格按照“资金跟着项目走”的要求，

提高债券资金的使用效益。认真贯彻落实中共中央办公厅《关

于加强地方人大对政府债务审查监督的意见》，完善政府债务报

告机制，自觉接受人大监督。兜实兜牢“三保”底线，防范“三

保”支出风险。

附件： 1．2021年预算执行情况和 2022年预算草案

2．关于县民政局 2022年部门预算草案和困难群众

救助资金预算安排的重点审查报告

— 5 —

附件 1：

2021 年预算执行情况和 2022 年预算草案

一、2021 年预算执行情况

全县一般公共预算收入 151,311 万元（税收收入的占比为

80.1%），加上级补助收入 307,315 万元，地方政府债券收入

34,998 万元，动用预算稳定调节基金 15,000 万元，调入资金

160,030万元，上年结转结余收入4,625万元，收入总计673,279

万元；一般公共预算支出 500,498 万元，上解支出 20,016 万元，

债务还本支出 9,373 万元，安排预算稳定调节基金 140,000 万

元，收支相抵，财政收支结余 3,392 万元。

全县政府性基金收入 331,833 万元，其中：土地收入

323,461 万元，同比增收 11,762 万元，增长 3.8%。本级收入加

上上级补助收入 3,597 万元、专项债券转贷收入 137,582 万元、

上年结余 1,370 万元，收入总计 474,382 万元。政府性基金支

出完成 306,466 万元，同比减支 22,379 万元,下降 6.8%。本级

支出加上上解支出 6,306 万元，专项债券债务还本支出 18,658

万元，调出至一般公共预算 140,000 万元，支出总计 471,430

万元。收支相抵，年终结余 2,952 万元。

全县国有资本经营预算收入 32 万元，加上上级补助收入 58

万元、上年结余收入 10 万元，收入总计 100 万元。国有资本经

营预算支出 8 万元，加上调出至一般公共预算 30 万元，支出总

计 38 万元。收支相抵，年终结余 62 万元。

— 6 —

2021 年全县社会保险基金收入 57,289 万元，支出 42,081

万元。收支相抵，当年社会保险基金收支结余 15,208 万元，滚

存结余 88,370 万元。

二、2022 年预算草案

2022 年全县一般公共预算收入 166,500 万元，增长 10%。

一般公共预算收入加上上级财力性补助、上级专项补助、一般

债券额度、动用预算稳定调节基金、上年结余等收入共计

549,433 万元，减去上解支出 20,829 万元，可用财力为 528,604

万元，支出安排 528,448 万元。

政府性基金收入 426,408 万元（含上年结转收入、新增专

项债券转贷收入），支出安排 425,956 万元（含上年结转支出、

新增专项债券支出）。

国有资本经营收入 94 万元，支出安排 80 万元。

社会保险基金收入 63,936 万元，支出安排 45,036 万元。

社会保险基金当年收支结余 18,900 万元，滚存结余 107，270

万元。

— 7 —

附件 2：

关于县民政局 2022 年部门预算草案和困难

群众救助资金预算安排的重点审查报告

根据县人大常委会 2021 年工作安排，县人大常委会副主任

邹小明同志带领由县人大财经委、县人大常委会预算审查工委

全体成员和部分县人大预算审查咨询专家组成的审查组，于

2021年 11月中旬至2022年 1月中旬对县民政局2022年部门预

算草案和困难群众救助补助专项资金预算安排情况进行了重点

审查。期间，根据重点审查工作方案的要求，审查组于 2021 年

12 月 15 日召开了第一次重点审查会议，听取了县民政局关于

2021 年预算执行和 2022 年预算安排（草案）情况的汇报以及困

难群众救助补助专项资金等项目资金预算的说明，同时还听取

了县财政局关于县民政局 2021 年预算执行和 2022 年预算安排

（草案）以及困难群众救助补助专项资金预算情况的初步审查

报告，并对县民政局 2022 年部门预算申报的情况及相关材料进

行了集中审查，审查组一行还深入到该局专项资金预算中所涉

及的部分乡镇敬老院、居家和社区养老服务站点、社会工作服

务中心及县综合社会福利院等地进行了实地走访、延伸调研。

之后，召开了第二次审查会议，研究讨论重点审查报告草案，

进一步完善了审查意见，并将有关审查意见转至县财政局、县

民政局研究处理，同时还对审查意见的落实进行了跟踪督办。

现将审查情况报告如下：

— 8 —

一、基本情况和总体评价

2022 年县民政局收入预算总额为 14,270.95 万元，其中：

财政拨款收入 12,566.25 万元，其他收入 1,000 万元，财政拨

款结转 704.7 万元；2022 年支出预算总额为 14,270.95 万元，

其中：基本支出 2,099.87 万元，项目支出 12,171.08 万元。

2022 年县本级困难群众救助资金预算为 5416.5 万元，具体

安排如下：城市低保县级配套资金 310 万元，农村低保县级配

套资金 3097 万元，城镇特困供养县级配套资金 283 万元，农村

特困供养县级配套资金 328 万元，精简退职职工县级配套资金

37.62 万元，城乡困难群众临时救助以及走访慰问资金 220 万元，

儿童福利专项经费（孤儿生活补助 74.88 万元，事实无人抚养

儿童经费 100 万元）174.88 万元，流浪乞讨人员救助经费 20

万元，特困供养人员护理费 416 万元，残疾人两项补贴 350 万

元，重度失能残疾人照护补贴 140 万元，老年人补贴 40 万元。

除县本级安排上述配套资金之外，2022 年中央、省级和市级补

助我县的困难群众救助资金预计为 1.24 亿元。

审查组认为，县民政局围绕执行党和国家的有关方针政策，

认真落实预算法规定和县政府对2022年度预算编制工作的部署

要求，按照全县“1217”整体思路，聚焦民生厚起，统筹疫情

防控和民政事业发展，不断强化部门预算和专项资金管理使用，

认真编制了2022年部门预算草案和困难群众救助资金预算安排。

从审查情况看，县民政局 2022年部门预算编制和困难群众救助

— 9 —

资金预算安排符合预算法规定和零基预算改革要求，部门预算

草案及专项资金预算安排总体可行。

二、审查意见采纳情况

在重点审查过程中，通过对预算编制草案、上一年预算执

行情况及相关资料的认真审查和有关预算执行项目现场的调研，

审查组在充分肯定县民政局工作取得较好成绩和部门预算编制

工作的同时，也指出了县民政局 2021 年部门预算草案和困难群

众救助补助专项资金安排中一些具体问题，如：“三沿六区”坟

墓搬迁数量等基础数据需要进一步核实；民办养老机构建设补

贴、运营补贴等没有按照标准分类进行测算；敬老院管理人员

工资提标、社会工作服务中心（站）建设及购买服务等资金预

算编制依据不够充分、不够细化；农村离任“两老”补助、孤

儿生活补助，没有按照县财政负担资金标准编制县本级财政预

算；部分敬老院、居家和社区养老服务点项目资金使用绩效不

高等具体问题。并提出了增强预算编制前瞻性、可行性和精准

度；优先保障民生资金，适度宽松预算，确保到位；加强资金

绩效管理；严格执行零基预算等意见建议。对此，县民政局、

财政局高度重视，认真研究，及时进行了整改落实：一是认真

按照零基预算原则，注重资金使用绩效编制部门预算，做到预

算更加科学化、精准化；二是深入调查调研，核准预算基础数

据，按规定标准测算；三是落实过紧日子要求，压减一般性支

出，统筹安排专项工作经费；四是努力提升困难群众救助资金

预算支出安排的精准度。

— 10 —

三、意见和建议

为推动县民政局进一步完善部门预算编制和困难群众救助

补助专项资金安排，增强科学性、可行性，规范部门预算执行，

审查组提出以下意见和建议：

1．进一步科学测算，提高预算编制的精准度。县民政局要

进一步加强部门收入统筹，将可预见的收入尽可能编入年初预

算，提高预算完整性，进一步完善项目文本和有关说明。要根

据上级政策要求，进一步调查核实实际情况，增强预算编制的

前瞻性、可行性，以提高预算编制的精准度。财政部门要统筹

考虑结转结余及收支增减变化因素，用好财政绩效评价和审计

结果，科学、合理编制民政局 2022 年度部门项目资金预算。

2．严格执行零基预算，进一步优化支出结构。县民政局要

牢固树立过紧日子思想，统筹安排履行部门职责所需各项工作

经费，严格控制“三公”经费预算，压减一般性支出，削减低

效无效支出。县财政局要继续推进零基预算改革、支出标准体

系和预算管理一体化系统建设，科学合理界定基本支出和项目

支出，严把财政支出关口，不断提高预算编制质量。要紧紧围

绕上级和县委、县政府有关决策部署，结合我县民政事业发展

实际需要，坚持统筹兼顾、突出重点，调整优化支出结构，优

先保障刚性、急需和县委、县政府确定的重点支出，把钱花在

刀刃上、用在紧要处。

3．优先保障社会救助资金，健全机制强化监管。县民政局、

财政局要充分考虑社会救助不确定性因素，适度宽松进行民生

— 11 —

资金预算，确保资金有效供给，发挥救助资金合力，提升资金

使用效益；规范资金分配、拨付、发放、管理、使用程序，对

享受救助补助政策人员实现动态管理，建立常态化督查机制；

提升困难群众救助资金支出精准度；提前做好项目前期工作，

加快项目支出进度，减少项目结转资金；加大资金检查力度，

加强社会救助资金监管工作，增强公正性。

4．加强绩效管理，提高资金使用效益。县财政局要加大对

县民政局 2022 年度部门预算执行的监督力度。完善绩效评价体

系，加强支出绩效管理，提高资金使用效益。县民政局要严格

按照预算用途使用各类专项经费，确保资金专款专用。县审计

局要依法对县民政局 2022 年部门预算执行情况进行审计，将其

纳入 2023 年审计工作计划，为今后县人大常委会重点审查 2022

年县民政部门决算等提供参考依据。

信丰县十九届人大二次会议秘书处 2022年2月12日印

共印460份